ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ KON ĐÀO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /QĐ - UBND

                Kon Đào, ngày          tháng      năm  2025

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội,

đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn xã năm 2025

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KON ĐÀO

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật  Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ

và Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 22/11/2019;

Căn cứ Quyết định số 700 /QĐ-UBND, ngày 17 /12/2024 của UBND

huyện Đăk Tô về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự

toán ngân sách nhà nước năm 2025;

Thực hiện Nghị quyết số 06/NQ-HĐND, ngày 27/12/2024 của HĐND xã

Kon Đào về  thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh,

năm 2025;

Theo đề nghị của công chức văn phòng thống kê xã;

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Ban hành kèm theo Quyết định này mục tiêu, nhiệm vụ và giải

pháp phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn xã

năm 2025;

( Có mục tiêu cụ thể kèm theo)

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Công chức văn phòng thống kê, công chức thuộc UBND xã, các

ngành có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này ./.

Nơi nhận:
- UBND huyện (B/C);

- TT Đảng ủy;TT HĐND xã (B/c);

- CT, PCT UBND xã ;

- Mặt trận; các ngành đoàn thể xã ( Phối hợp)

- Công an xã;

- Công chức UBND xã ;

- Các đơn vị trường, trạm  trên địa bàn xã;

- Kiểm lâm địa bàn;

- BND các thôn;

- Lưu: VP, VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

         Dương Văn Dũng

2

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ KON ĐÀO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ HỘI

QUỐC PHÒNG – AN NINH NĂM 2025 TRÊN ĐỊA BÀN XÃ KON ĐÀO

( Ban hành kèm theo quyết định số    /QĐ – UBND ngày   /1/2025 của

UBND xã Kon Đào)

I. Mục tiêu chung:

Tập trung mọi nguồn lực phấn đấu thực hiện thành công kế hoạch phát

triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2025. Triển khai thực

hiện tốt các nội dung, mục tiêu của Đề án "Tổng thể phát triển nông nghiệp giai

đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn xã Kon Đào"; Thực

hiện tốt các Chương trình mục tiêu: Chương trình mục tiêu quốc gia về xây

dựng nông thôn mới; Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, giai đoạn 2021-2025; Chương trình

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025. Tăng cường giữ

vững quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội.

I. Mục tiêu cụ thể

1. Về kinh tế:

- Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm là 569,6 ha; trong đó diện tích

lúa 121ha, năng xuất bình quân 56,3 tạ/ha; lương thực có hạt 869 tấn, lương thực

bình quân đầu người 168 kg/người/ năm; diện tích cây ngô 32 ha; diện tích cây

sắn 350ha; diện tích đồng cỏ 10ha; rau đậu 45 ha; mía 11,6( trồng mới 10 ha).

- Tổng diện tích cây lâu năm, cây dược liệu: 1.448,03  ha; trong đó: cây

cao su 798,83ha; cà phê 281,2 ha; cây mắc ca 202 ha( trồng mới 2,8 ha); cây ăn

trái 146 ha( Trồng mới 8 ha); cây bời lời 20 ha ( ổn định diện tích ).

- Cây dược liệu 70 ha ( Trồng mới 19 ha ).

- Cải tạo vườn tạp: 10 ha.

- Diện tích trồng rừng sản xuất: 145,13 ha ( trồng mới 45 ha). Trồng cây

phân tán 6.800 cây.

- Tỷ lệ che phủ rừng đạt trên 50%

- Tổng đàn gia súc 7.200  con, trong đó: Đàn trâu có 400 con ( tăng 280

con ), đàn bò 1.000 con ( tăng 150 con ), heo 5.800 con ( tăng 2.300 con ). Tổng

đàn gia cầm 20.000 con. Diện tích ao cá 7ha.

- Phấn đấu năm 2025 xã giữ vững và hoàn thành 19/19 tiêu chí theo quy

định;  đạt 14/19 tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao; xây dựng được 02 thôn

NTM kiểu mẫu ; Thôn Đăk Lung, thôn Kon Đào đạt thôn  NTM vùng đồng bào

dân tộc thiểu số.

- Sản phẩm OCOP được công nhận mới trong năm: 01 sản phẩm.

- Thu nhập bình quân đầu người năm 2025 đạt 57 triệu đồng/người/năm.;

3

 - Thu ngân sách trên địa bàn xã: 174,5 triệu đồng.

2. Văn hóa – Xã hội, Môi trường.

- Năm 2025, dân số khoảng 4801 người (1.060 hộ); trên 76% lao động

qua đào tạo. Tỷ lệ hộ nghèo, cận nghèo đa chiều giảm dưới 8,5%

- Có 3/3 trường học đạt chuẩn quốc gia mức độ 2.

- Huy động 100% trẻ từ 3-5 tuổi vào Mầm non, tỷ lệ huy động trẻ 6 tuổi

vào tiểu học đạt 100%; Tỷ lệ học sinh tiểu học đi học đúng độ tuổi đạt trên

99,7%; THCS đạt trên 97,5%; Tỷ lệ học sinh sau tốt nghiệp THCS tham gia

học nghề đạt trên 26%; Công tác phổ cập THCS, phổ cập tiểu học, phổ cập

giáo dục mầm non 5 tuổi được duy trì.( tỷ lệ lao động qua đạo tạo có bằng cấp,

chứng chỉ trên 25%).

- 100% hộ đăng ký gia đình văn hóa, kết quả bình xét cuối năm đạt trên

92% số hộ được công nhận GĐVH; 7/7 thôn được công nhận thôn làng văn hóa.

- Trạm y tế xã đạt chuẩn quốc gia về y tế; tỷ lệ tăng dân số tự nhiên dưới

15%; tỷ lệ sinh con thứ 3 dưới 14%; tỷ lệ suy dinh dưỡng chiều cao theo tuổi

dưới 22%; tỷ lệ suy dinh dưỡng cân nặng theo tuổi đạt dưới 14%; tỷ lệ người

dân tham gia BHYT trên 98,29%

3. Quốc phòng, an ninh.

- Hoàn thành kế hoạch huấn luyện dân quân trên địa bàn xã ( đạt khá trở

lên). Công tác giao quân đạt 100% kế hoạch giao. Đảm bảo thôn đội trưởng, tiểu

đội trưởng 100% là đảng viên.

- Tiếp tục giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn xã; khu dân cư, cơ quan,

trường học đạt chuẩn “ An toàn về an ninh trật tự” trên 80%; Xã đạt tiêu chuẩn “

an toàn về an ninh trật tự”. Tỷ lệ giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm trên

90%. Được đánh giá xã mạnh về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc.

III. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện.

Để lãnh đạo chỉ đạo thực hiện thắng lợi kế hoạch của UBND huyện, nghị

quyết của HĐND xã về phát triển kinh tế xã hội – quốc phòng an ninh trên địa

bàn xã năm 2025, UBND xã yêu cầu các ngành, các đơn vị, công chức xã thực

hiện các nhiệm vụ sau:

1. Công chức phụ trách nông nghiệp – GTTL.

- Tham mưu cho UBND xã triển khai thực hiện các chỉ tiêu về phát triển

nông nghiệp năm 2025. Thực hiện đồng bộ các giải pháp cải tiến áp dụng khoa

học kỹ thuật nâng cao năng xuất sản lượng, chất lượng cây trồng vật nuôi. Kiểm

tra, đôn đốc các đơn vị quản lý các công trình thủy lợi kịp thời khắc phục các

công trình bị hư hỏng, triển khai cho nhân dân nạo vét phát dọn kênh mương

nhằm đảm bảo phục vụ tốt cho sản xuất. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế

hoạch phát triển tổng thể nông nghiệp giai đoạn 2021-2025, định hướng đến

năm 2030 trên địa bàn xã; Tập trung phát triển nông nghiệp theo hướng sản xuất

hàng hóa, đẩy mạnh đột phá trong sản xuất nông nghiệp, khuyến khích chăn

4

nuôi theo hình thức công nghiệp và công nghệ cao an toàn dịch bệnh, từng bước

hình thành các cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm theo quy mô trang trại. Nhân

rộng các mô hình kinh tế hiệu quả, tham mưu UBND xã phối hợp các ngành

đoàn thể tổ chức kiểm tra, hướng dẫn Nhân dân chăm sóc các mô hình được đầu

tư trên địa bàn.

- Thường xuyên kiểm tra hiện trạng các tuyến đường GTNT để kịp thời

tham mưu đề xuất khắc phục những tuyến đường hư hỏng xuống cấp. Triển khai

thực hiện có hiệu quả phong trào ra quân làm đường GTNT hàng năm đúng kế

hoạch. Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện phương án phòng chống thiên

tai và tìm kiếm cứu nạn xã năm 2025.

- Tham mưu cho UBND xã về tình hình phát triển của các HTX và tổ hợp

tác trên địa bàn. Phối hợp với các ngành có liên quan thực hiện các dự án, mô

hình phát triển sản xuất, chăn nuôi trên địa bàn trong năm 2025.

- Xây dựng kế hoạch cuộc vận động “ Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm

của người đồng bào DTTS, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát

nghèo bền vững” năm 2025 trên địa bàn xã.

2. Công chức phụ trách Địa chính xây dựng – Môi trường

- Thường xuyên kiểm tra tình hình sử dụng đất, tài nguyên khoáng sản

trên địa bàn để phát hiện, tham mưu xử lý kịp thời các vụ vi phạm. Tiếp tục triển

khai thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường, thực hiện tốt đề án số 34, Phương

án số 52 của UBND huyện Đăk Tô về đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn

xã.

- Tham mưu cho UBND xã quản lý tình hình sử dụng đất đai, tài nguyên

khoáng sản trên địa bàn theo đúng luật.

- Thường xuyên kiểm tra các điểm thu mua mũ cao su nhằm kịp thời chấn

chỉnh những điểm không đảm bảo công tác môi trường theo quy định.

3. Kiểm lâm địa bàn

- Xây dựng kế hoạch, tham mưu cho UBND xã công tác quản lý rừng,

Phòng chống cháy rừng. Thường xuyên phối hợp với các ngành có liên quan

tuần tra, kiểm tra không để tình trạng lẫn chiếm đất rừng làm nương rẩy, phát

hiện tham mưu xử lý nghiêm các trường hợp sai phạm.

- Chủ động phối hợp với công chức xã được phân công phụ trách lâm

nghiệp, tổ chức triển khai công tác trồng rừng trên địa bàn xã năm 2025 đảm bảo

theo kế hoạch đề ra.

- Tham mưu UBND xã thực hiện công tác rà soát, lập điều chỉnh quy

hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng đất năm đầu của kỳ điều

chỉnh sử dụng đất trên địa bàn xã.

4. Nhân viên thú y viên

Thường xuyên kiểm tra nắm bắt tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc gia

cầm, kịp thời tham mưu cho UBND xã  khoanh vùng xử lý không để lây lang.

5

Xây dựng kế hoạch và tổ chức tiêm phòng trên đàn gia súc gia cầm theo quy

định.

5. Các đơn vị trường học trên địa bàn xã

- Tiếp tục thực hiện chủ trương đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và

đào tạo, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, nhất là học sinh thuộc vùng

đồng bào DTTS. Thực hiện tốt chương trình sách giáo khoa phổ thông, tham

mưu triển khai các giải pháp để nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo ở các cấp

học, bậc học. Chú trọng xây dựng mối quan hệ giáo dục giữa nhà trường, gia

đình và xã hội. Chú trọng đầu tư kêu gọi xã hội hóa, đầu tư xây dựng hệ thống

trường lớp.

- Chủ động xây dựng kế hoạch giải pháp, tham mưu cho UBND xã phối

hợp với các ngành, đoàn thể xã tuyên truyền vận động học sinh ra lớp, nhằm

đảm bảo tỷ lệ học sinh chuyên cần trên địa bàn.

6. Công chức phụ trách văn hóa thông tin xã.

- Tham mưu cho UBND xã Triển khai có hiệu quả phong trào “toàn dân

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, gắn với Cuộc vận động “toàn dân đoàn

kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh “ và  Cuộc vận động “làm thay đổi

nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc

thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững”  trên địa bàn xã.

- Tham gia các hoạt động VHVN-TDTT do các cấp phát động. Thực hiện

công tác tiếp phát đài tiếng nói Việt Nam, đài phát thanh tỉnh và các chương

trình của địa phương. Xây dựng, giữ gìn phát huy bản sắc văn hóa dân tộc ( múa

xoang, múa cồng chiêng tại thôn Kon Đào và Đăk Lung). Tham mưu Tổ chức

Đại hội TDTT xã Kon Đào lần thứ V và tham gia Đại hội TDTT huyện Đăk Tô

lần thứ VIII năm 2025.

- Xây dựng kế hoạch giải pháp nâng cao bộ chỉ số chuyển đổi số quốc gia

trên địa bàn xã trong năm 2025, nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động trang

thông tin một cửa điện tử của xã.

- Xây dựng kế hoạch, nhiệm vụ giải pháp thực hiện Chương trình MTQG

phát triển KTXH thuộc vùng đồng bào DTTS năm 2025.

7. Trạm y tế xã

- Đẩy mạnh chất lượng công tác khám, chữa bệnh trên địa bàn xã. Tiếp

tục triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh ở người. Tăng cường công

tác khám chữa bệnh cho nhân dân, giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng.

Thực hiện có hiệu quả KHHGĐ, phòng chống bạo lực gia đình và bình đẳng

giới. Triển khai kế hoạch thực hiện mục tiêu BHYT toàn dân trong chương trình

mục tiêu quốc gia về nông thôn mới trên địa bàn.

8. Công chức phụ trách LĐTBXH.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện CTMTQG giảm nghèo năm 2025 trên địa

bàn.

6

- Tham mưu cho UBND xã kịp thời quan tâm chăm sóc động viên thăm

hỏi các gia đình chính sách còn khó khăn, hộ nghèo đột xuất, hộ cận nghèo;

đồng thời điều tra, xác định nguyên nhân nghèo để có giải pháp giúp đỡ các hộ

thoát nghèo nhằm giảm tỷ lệ hộ nghèo trên địa bàn xã. Tổ chức rà soát hộ nghèo,

cận nghèo hàng năm theo kế hoạch. Phối hợp với các ngành có liên quan xây

dựng giải pháp để nâng cao tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế trên địa bàn đạt theo

nghị quyết đề ra.

- Rà soát phối hợp các ngành chức năng triển khai công tác đào tạo nghề

trên địa bàn.

9. Công chức phụ trách Tư pháp

- Tham mưu cho UBND xã nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ hòa

giải trên địa bàn xã; Thường xuyên Kiểm tra, rà soát các văn bản quy phạm pháp

luật của HĐND, Ủy ban nhân dân xã. Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục

pháp luật theo kế hoạch đề ra.

- Xây dựng kế hoạch xóa nhà tạm, nhà dột nát năm 2025.

- Phối hợp kiểm lâm địa bàn xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai công

tác trồng rừng năm 2025 trên địa bàn xã.

10. Công chức phụ trách hộ tịch

Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân xã tổ chức thực hiện nhiệm vụ, quyền

hạn của Ủy ban nhân xã trong lĩnh vực Tư pháp- Hộ tịch trên địa bàn theo quy

định của pháp luật, bên cạnh đó  tham mưu UBND xã về nâng cao chất lượng,

hiệu quả giải quyết TTHC trực tuyến trên địa bàn xã đạt trên 70% trên tổng hồ

sơ tiếp nhận; thực hiện thanh toán trực tuyến 100%.

11. Công chức tài chính kế toán

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã tổ chức thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn

của Ủy ban nhân dân xã trong lĩnh vực Tài chính - Kế toán ngân sách xã trên địa

bàn theo quy định của pháp luật.  Tham mưu cho UBND xã khai thác các nguồn

thu đúng quy định pháp luật nhằm đảm bảo thực hiện kế hoạch đề ra.

- Phối hợp với các ngành có liên quan hoàn thiệng hồ sơ quyết toán các

công trình, dự án đầu tư xây dựng, dự án hỗ trợ sản xuất thuộc thẩm quyền quản

lý của UBND xã.  Chủ động triển khai tham mưu ngay từ đầu năm, không để

dồn về cuối năm thực hiện.

12. Công an xã

- Tăng cường công tác đảm bảo ANCT-TTAT xã hội. Tăng cường tuần

tra, kiểm soát về trật tự an toàn giao thông, kiên quyết xử lý nghiêm, đúng luật

đối với những trường hợp vi phạm. Triển khai thực hiện đúng Quy chế phối hợp

đã xây dựng giữa Công an và Quân sự xã theo Nghị định 03/2019/NĐ-CP của

Thủ tướng Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ quốc phòng trong

thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội, đấu

7

tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng. Thực hiện hiệu quả

phong trào “ Toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”.

- Tham mưu cho BCĐ xã triển khai có hiệu quả Đề án 06 trên địa bàn

đảm bảo theo kế hoạch đề ra.

- Lãnh đạo, chỉ đạo các tổ an ninh cơ sở, tổ dân phòng nâng cao chất

lượng hoạt động, kịp thời tham mưu cho UBND xã thay thế, kiện toàn những

trường hợp hoạt động không hiệu quả.

13. Quân sự xã

 Duy trì tốt chế độ trực chiến, trực gác, trực sẵng sàn chiến đấu. Đẩy mạnh

nền quốc phòng toàn dân. Thực hiện có hiệu quả kế hoạch công tác quân sự

quốc phòng địa phương năm 2025.

14. Công chức văn phòng thống kê

- Tham mưu cho UBND xã nâng cao chất lượng hoạt động cải cách hành

chính năm 2025 trên địa bàn xã.

- Tham mưu UBND xã ban hành quyết định giao các chỉ tiêu kinh tế phù

hợp với tình hình thực tế của từng thôn.

15. Công chức văn phòng Tổng hợp

- Tham mưu UBND xã ban hành mục tiêu nhiệm vụ giải pháp thực hiện

phát triển KTXH – ANQP năm 2025 trên địa bàn xã.

- Xây dựng kế hoạch ra quân đầu năm hưởng ứng phong trào xây dựng

nông thôn mới 2025.

- Tham mưu UBND xây dựng kế hoạch tổ chức “ Ngày hội bánh chưng

xanh” năm 2025 trên địa bàn.

- Xây dựng kế hoạch CTMTQG xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới

nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, thôn NTM vùng ĐBDTTS năm 2025 trên

địa bàn xã.

- Tham mưu cho UBND xã kiểm tra, đôn đốc các ngành , công chức xã

thực hiện nhiệm vụ được giao.

Các ngành, các đơn vị có liên quan, công chức xã trên cơ sở chức năng

nhiệm vụ được giao, xây dựng kế hoạch cụ thể hóa nhiệm vụ, để thực hiện thắng

lợi nghị quyết đề ra. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc kịp thời báo

cáo, tham mưu cho lãnh đạo UBND xã.

		2025-01-15T08:15:31+0700

		2025-01-15T08:16:58+0700

		2025-01-15T08:16:58+0700

		2025-01-15T08:16:58+0700

		2025-01-15T08:16:58+0700